- 3 ע"פ 9808/06 **סנקר נ' מדינת ישראל**, פס' 12 לפסק דינו של השופט לוי (פורסם בנבו, 29.7.2010).
- 4 ע"פ 8868/11 **בגימוב נ' מדינת ישראל**, פס' 27 לפסק דינו של השופט דניציגר (פורסם בנבו, 23.8.2012).
- 5 ההלימה בין העונש לבין אשמתו של הנאשם נכללת בעיקרון המנחה בענישה במשפטנו, המוגדר בס' 40ב לחוק העונשין (תיקון מס' 113), התשע"ב–2012, ס"ח 2330.
- 6 בג"ץ 1892/14 **האגודה לזכויות האזרח בישראל נ' השר לביטחון פנים** (פורסם בנבו, 13.6.2017).
- 7 פקודת בתי הסוהר (תיקון מס' 28), התשס"ד–2004, ס"ח 348.
- 8 בג"ץ 2605/05 **המרכז האקדמי למשפט ולעסקים (ע"ר), חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר**, פ"ד סג(2) 545 (2009) (להלן: עניין הפרטת בתי הסוהר). לדיון בפסק הדין ראו אלון הראל "על מגבלות ההפרטה (בעקבות בג"ץ 2605/05 חטיבת זכויות האדם נ' שר האוצר)" **משפטים על אתר** ב 1 (2010); מיכל טמיר ואסף הראל "על כבוד האדם והפרטה" **משפטים** מא 663 (2011).

(פורסם בנבו, 21.5.2018); רע"פ 7544/12 **פלונית נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 18.1.2013); מ"ח 3378/13 **פלוני נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 17.7.2014); ע"פ 333/10 **סרנקו נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 28.10.2010); רע"פ 5991/13 **סגל נ' מדינת ישראל** (פורסם בנבו, 2.11.2017).

12 ס' 288 לחוק העונשין, התשל"ז-1977 קובע: "העלבת עובד הציבור – 288. המעליב בתנועות, במלים או במעשים, עובד הציבור, או דיין או פקיד של בית דין דתי או חבר ועדת חקירה לפי חוק ועדות חקירה, תשכ"ט-1968, כשהם ממלאים תפקידם או בנוגע למילוי תפקידם, דינו – מאסר ששה חדשים".

בעבירה של העלבת עובד ציבור.¹³ הן שופטי הרוב והן שופטי המיעוט בפרשה זו השתמשו ברטוריקה חוקתית השאובה מחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו.

21 גם בקשר לעבירות אחרות המגבילות ביטוי נוטה בית המשפט העליון לפרש את העבירה פירוש מצמצם, בהדגישו את חשיבותו של חופש הביטוי. ראו למשל דנ"פ 8613/96 **גיבארין נ' מדינת ישראל**, פ"ד נד(5) 193 (2000). בפרשה זו סבר בית המשפט, בדעת רוב, כי בשל חשיבותו של חופש הביטוי ראוי לצמצם את היקף תחולתה של העבירה שהייתה מוגדרת בס' 4 לפקודת מניעת טרור, התש"ח–1948 (ע"ד, תוס' א 73) ושאסרה על השמעת דברי שבח למעשי אלימות, כדי שתחול רק על שבח למעשי אלימות של ארגוני טרור. בעקבות פרשנות זאת המחוקק התערב, ביטל את ס' 4 לפקודה למניעת טרור, וחוקק במקומו את העבירה האוסרת על הסתה לאלימות או לטרור, המגבילה את פרסום דברי השבח למצבים שבהם "על פי תוכנו של הפרסום המסית והנסיבות שבהן פורסם, יש אפשרות ממשיה שיביא לעשיית מעשה אלימות או טרור" (ראו ס' 2ד144א) לחוק העונשין (תיקון מס' 66), התשס"ב–2000, ס"ח 411). כאשר חוקק חוק המאבק בטרור, התשע"ו–2016, ס"ח 2556, הופרדה העבירה של הסתה לאלימות מהעבירה של גילוי הזדהות עם ארגון טרור והסתה לטרור: ההסתה לאלימות נותרה בחוק העונשין (חוק העונשין (תיקון 123), התשע"ו–2016, ס"ח 925), ואילו האיסור על הזדהות עם ארגון טרור והסתה לטרור הוגדר בס' 24 לחוק המאבק בטרור. לניתוח התפתחותה של הפסיקה בהקשר זה, ראו דפנה ברק-ארו ודודי זכריה "הסתה לטרור וגבולות חופש הביטוי: בין הגבלות ישירות להגבלות עקיפות" **עיוני משפט** לה 555 (2013).

בארצות הברית הפסילה החוקתית של העבירה מתבססת על הזכות החוקתית להליך הוגן.³⁵ לפי דוקטרינת Void-for-Vagueness,³⁶ עבירה פלילית תוכרוז לא חוקתית באחד משני מקרים: או במקרה שבו הגדרת העבירה אינה ברורה דייה כדי לספק הזוהרה הוגנת,³⁷ או במקרה שבו הגדרת העבירה אינה מספקת הנחיה ברורה לרשויות אכיפת החוק ההכרחית למניעת הפליה.³⁸ במשפט הגרמני עבירה שהגדרתה איננה

32 חוק איסור הכחשת השואה, התשמ"ו-1986, ס"ח 1187.

33 ס' 2 לחוק איסור הכחשת השואה, קובע: "2. המפרסם, בכתב או בעל פה, דברים המכחישים את המעשים שבוצעו בתקופת השלטון הנאצי ושהם פשעים כלפי העם היהודי או פשעים כלפי האנושות, או ממעטים את ממדיהם, בכוונה להגן על מבצעי הפשעים הללו או להביע להם אהדה או הזדהות, דינו – מאסר חמש שנים" (ההדגשה הוספה).

41 עבירה הייתה מוגדרת בזמנה בס' 105 לפקודת החוק הפלילי, 1936, אשר נהפך לס' 198 לחוק העונשין.

42 ראו עניין **אש"ד**, לעיל ה"ש 40, פס' 4 לפסק דינו של השופט (כתוארו אז) חשין.

43 רק בחלוף יותר מחמישים שנה, בשנת 2008, בוטלה העבירה בהסתמך על פסק הדין בעניין **אש"ד**, שם.

ראו חוק העונשין (תיקון מס' 100), התשס"ח–2008, ס"ח 2176.

44 דנ"פ 1397/03 **מדינת ישראל נ' שבס**, פ"ד נט(4) 385 (2004).

45 עבירה המוגדרת בס' 284 לחוק העונשין, הקובע: "248. עובד הציבור העושה במילוי תפקידו מעשה

מרמה או הפרת אמונים הפוגע בציבור, אף אם לא היה במעשה משום עבירה אילו נעשה כנגד יחיד, דינו – מאסר שלוש שנים".

נטייתם של בתי המשפט שלנו להעדיף, גם בתחום הפלילי, פרשנות תכליתית על פרשנות המצמצמת את היקף האיסור אינה חדשה.⁵¹ עם זאת כאשר יסודותיה של העבירה

46 ציטוט מדבריו של השופט (כתוארו אז) חשין, בהחלטתו על קיום דיון נוסף בעניין שבס, לעיל ה"ש 44, פס' 29 לפסק דינו של הנשיא ברק.

47 ס' 1 לחוק העונשין (תיקון מס' 39) (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ד-1994, ס"ח 1481.

48 ראו לעיל ה"ש 13-20 הטקסט הסמוך להן.

49 עניין שבס, לעיל ה"ש 44, פס' 31 לפסק דינו של הנשיא ברק.

50 שם. מעניין לציין כי בהקשר אחר – אם כי לא כזה הנוגע בשאלת חוקתיותה של הוראת חוק – בית המשפט העליון ביטל חלקית צו הגבלה שהפרתו היא עבירה פלילית, מהנימוק שצו ההגבלה אינו מפורט דיו

לניתוח מפורט של אופן הפעלתו של בית המשפט את הפיקוח החוקתי על העבירה האוסרת משחקים אסורים, הימורים והגולות ראו הדרוף, לעיל ה"ש 20, בעמ' 260–254.

88 ראו לעיל ה"ש 64 והטקסט הסמוך לה.

89 ראו לעיל ה"ש 69 והטקסט הסמוך לה.

90 ס' 214(ב3) לחוק העונשין, שהוסף במסגרת חוק העונשין (תיקון מס' 52), התשנ"ח–1998, ס"ח 1683.

91 ת"פ (שלום ת"א) 5174/06 **מדינת ישראל נ' מיל** (פורסם בנבו, 27.12.2006).

92 החזקה שהוספה בחוק העונשין (תיקון מס' 107), התש"ע–2010, ס"ח 2238, מוגדרת בס' 193א(ג), הקובע: "בעל עסק או מי שעובד בעסק שבו נמכרים משקאות משכרים, אשר מכר, הגיש או סיפק משקה משכר לקטין בניגוד להוראות סעיפים קטנים (א) עד (ב), חזקה כי היה מודע לכך שמכר, הגיש או סיפק משקה משכר לקטין, אלא אם כן הוכיח, ברמת ההוכחה הנדרשת במשפט אזרחי, שהקטין הציג לו תעודה כאמור בסעיף קטן (ג), ולפיה הוא אינו קטין".

(א) העושה אחת מאלה יאשם ברצח ודינו – מאסר עולם ועונש זה בלבד: [...] (3) גורם במזיד למותו של אדם תוך ביצוע עבירה או תוך הכנות לביצועה או כדי להקל על ביצועה". ראוי להדגיש כי לאחרונה חלו בסעיף זה שינויים במסגרת הרפורמה בעבירות ההמתה, שנכנסה לתוקף ביולי 2019, ראו חוק העונשין (תיקון מס' 137), התשע"ט–2019, ס"ח 2779.

המשפט המחוזי הניח כי גרימת המוות לא הייתה חלק מהתוכנית המשותפת. השותפים האחרים לניסיון השוד אומנם ידעו כי סילגדו נושא עימו אקדח, אולם לא היה להם חלק בהמתה, והם אף לא צפו (כך נפסק) את האפשרות שיעשה שימוש באקדח.¹⁴³ בא כוחו של המערער טען כי ההסדר אינו חוקתי משום שהוא פוגע בכבוד האדם.

המבחן האמיתי לנכונות הפסיקה במשפטנו להעניק מעמד חוקתי לדרישת האשמה, כמתחייב מהחלת משטר חוקתי בתחום המשפט הפלילי המהותי, יהיה כאשר בתי המשפט יהיו מוכנים לפסול, חוקתית, הסדרים הסוטים מדרישת האשמה על סמך פגיעתם בכבוד האדם.

לאחרונה חוקקה הכנסת את הרפורמה בעבירות ההמתה בחוק העונשין (תיקון 137), התשע"ט–2019, שהתקבל בכנסת ביום 1 בינואר 2019¹⁷⁷ ונכנס לתוקף ביום 11 ביולי 2019¹⁷⁸ (רפורמה שההצעה שעליה היא התבססה שימשה נדבך בשיקולים הפרשניים של השופטת ברק-ארז בפרשת **טמטאווי**).

177 ראו חוק העונשין (תיקון מס' 137).

178 שם, ס' 25.

179 ס' 300 לחוק העונשין.

180 ס' 301א(א)(2) לחוק העונשין.

181 דברי הסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 124) (עבירות המתה), התשע"ו–2015, ה"ח 169.

182 שם.

183 שם, בעמ' 177.

המשותף במקרים שבהם היסוד הנפשי שלו באשר לעבירה זו לא חרג מקלות דעת או מרשלנות, כפי שפסק בית המשפט בפרשת **סילגדו**. אולם כפי שהובהר לעיל, הסדר המחויב לדרישת האשמה היה מחייב להטיל על המבצע בצוותא אחריות לעבירה נוספת לפי היסוד הנפשי שהיה אפשר לייחס לו בעבירה זו.